Дело № 1-120/2024

79RS0006-01-2024-000629-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Смидович 19 июля 2024 года

Смидовичский районный суд Еврейской автономной области в составе:

председательствующего судьи Куликовой Е.А.,

при секретаре Лупановой А.И.,

с участием: 

государственного обвинителя Фокиной В.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника Барабаш С.П., 

представившей удостоверение № 45 и ордер коллегии адвокатов ЕАО №000904 (01782549) от 09.07.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 16 сентября 2023 года в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 564 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> по пер.Строительный 

<

адрес>, из ранее собранных частей и листьев дикорастущей конопли, путем замачивания и выпаривания, умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде 8,176 грамма, что относится к крупному размеру наркотических средств, которое поместил в полимерный пакет, положил в карман своих брюк и стал умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранить данное наркотическое средство в крупном размере. Указанное наркотическое средство ФИО1 перенес в 

<

адрес> по пер.Строительный в 

<

адрес>, где продолжил умышленно, незаконно хранить наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта. 11.04.2024 не позднее 05 часов 00 минут ФИО1, находясь по указанному выше адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, часть вышеуказанного наркотического средства масла каннабиса, массой 7,708 грамма, что относится к крупному размеру, поместил в медицинский шприц и упаковал в полимерный фрагмент, а другую часть наркотического средства масла каннабиса, массой 0,468 грамма смешал с табаком (табачной крупкой), получив табак, пропитанный маслом каннабиса общей массой после высушивания 2,288 грамма, что является значительным размером наркотических средств, которое упаковал в бумажный сверток. Наркотические средства, находящиеся в медицинском шприце и бумажном свертке, ФИО1 поместил в карман своей куртки, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, продолжил хранить указанные наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 35 минут ФИО1 произвел посадку в вагон № пассажирского поезда № сообщением «

<

адрес>», где поместил медицинский шприц и бумажный сверток с вышеуказанными наркотическими средствами в технологический отсек, находящийся в туалетной комнате вагона №, продолжив тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранить наркотические средства в крупном размере. В период с 13 часов 20 минут до 14 часов 15 минут 11.04.2024 в пути следования поезда от 

<

адрес> до ст.

<

адрес> ЕАО, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, установлено, что 16.09.2023 в дневное время в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес> он обнаружил кусты дикорастущей конопли, с которых оборвал листья и макушечные части, затем из данных частей конопли, путем замачивания и выпаривания изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое поместил в полимерный пакет, положил в карман и отнес к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ часть гашишного масла он положил в медицинский шприц, а другую часть смешал с табаком, получив наркотическое средство - «химку», которую убрал в бумажный сверток. После чего, и гашишное масло в шприце, и «химку» в свертке, он положил в карман своей куртки, на такси выехал на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, там в 06 часов 35 минут 11.04.2024 произвел посадку в вагон № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Владивосток» и поехал до 

<

адрес>. Все наркотические средства он спрятал в туалетной комнате данного вагона. На 

<

адрес> он вышел из поезда, забрать наркотики из туалетной комнаты не смог, так как его не пустила проводник. Спустя некоторое время ему стало известно о том, что спрятанные им наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции (л.д. 79-83, 118-121).

Показания ФИО1 полностью подтверждаются протоколом явки с повинной, в которой подсудимый указывает на обстоятельства совершения преступления (л.д.22).

Виновность подсудимого ФИО1 кроме полного признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний свидетелей Свидетель №3, ФИО6, оглашенных в судебном заседании, установлено, что 11.04.2024 в 03 часа 20 минут к ним подошла проводница вагона № и сообщила, что в туалетной комнате в шкафу она обнаружила подозрительные предметы, похожие на шприц и бумажный сверток. Они осуществили проверку данных предметов на наличие взрывчатых веществ и сообщили о происшествии руководству. Позже прибыли сотрудники полиции, произвели осмотр места происшествия, в ходе которого в туалетной комнате в шкафу обнаружили шприц с маслянистым содержимым со специфическим запахом и бумажный сверток с табачной смесью со специфическим запахом. Данные предметы были упакованы и изъяты, составлен соответствующий протокол (л.д.39-41, 42-43).

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании, подтверждают, что она работает проводником поезда №. 11.04.2024 в 06 часов 34 минуты на 

<

адрес> в вагон № произвел посадку пассажир по фамилии ФИО1 Через некоторое время в туалетной комнате данного вагона она обнаружила подозрительные предметы, а именно: обмотанный изолентой сверток и бумажный сверток. Об этом она сообщила сотруднику отдела транспортной безопасности, туалет закрыла на замок. За несколько минут до 

<

адрес>, ФИО1 направился в указанную туалетную комнату, она сказала последнему, что туалет закрыт по техническим причинам и он может пройти в другую комнату. ФИО1 пояснил, что ему нужно именно в закрытую туалетную комнату. По прибытию на станцию 

<

адрес>, ФИО1 вышел из вагона, при этом последний был заметно взволнован (л.д.34-36). 

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании следует, что она работает проводником поезда №, сообщением «Москва-Владивосток». 11.04.2024 Свидетель №2 ей сообщила, что в туалетной комнате обнаружила подозрительный сверток. Об этом она сообщила дежурной по станции Биробиджан. Прибыв на станцию Биробиджан, в поезд зашли сотрудники полиции. Свидетель №2 также рассказывала, что в причастности к обнаруженным сверткам, подозревает мужчину, ехавшего от станции Бурея до станции Теплое озеро, который неоднократно пытался попасть в туалетную комнату вагона № (л.д.44-45).

Показания свидетелей ФИО8, Свидетель №7, Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании, подтверждают, что 11.04.2024 от оперативного дежурного ЛОП на ст.Биробиджан поступило сообщение о том, что в пассажирском поезде № сообщением «Москва-Владивосток» в туалетной комнате вагона № обнаружен подозрительный предмет. В составе следственно оперативной группы они осуществили посадку в указанный вагон данного поезда для проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра, в туалетной комнате вагона № в шкафу над мойкой были обнаружены: обмотанный изолентой сверток, в котором находился медицинский шприц с маслянистым веществом со специфическим запахом, и бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол (л.д.29-31, 46-48, 49-51). 

Из показаний свидетелей ФИО9, Свидетель №9, оглашенных в судебном заседании, установлено, что 24.05.2024 они присутствовали понятыми при проведении следственного действия - осмотре предметов, с участием ФИО1, который пояснил, что в осмотренных бумажных пакетах находилось наркотическое средство – гашишное масло, которое последний изготовил и хранил для личного употребления (л.д.93-95, 96-98). 

Протоколом осмотра места происшествия подтверждается, что 11.04.2024 в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра туалетной комнаты в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Владивосток», обнаружены и изъяты: бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом и полимерный сверток, в котором находился медицинский шприц с маслянистым содержимым со специфическим запахом (л.д.7-14).

Протокол осмотра предметов подтверждает, что 24.05.2024 в ходе осмотра предметов, изъятых 11.04.2024 при осмотре места происшествия в туалетной комнате вагона № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Владивосток», ФИО1 пояснил, что в бумажных пакетах находилось наркотическое средство, которое принадлежит последнему, предназначено для личного употребления (л.д. 84-89).

Электронный проездной документ подтверждает, что ФИО1 совершал поездку в железнодорожном вагоне № пассажирского поезда № по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> озеро, дата отправления ДД.ММ.ГГГГ 06 часов 36 минут (л.д.143).

Заключение эксперта подтверждает, что растительная масса, находящаяся в бумажном свертке, является табаком (табачной крупкой), пропитанным наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом) массой после высушивания 0,468 грамма, масса всей смеси, находящейся в бумажном свертке, после высушивания составила 2,288 грамма. Вещество, находящееся в шприце, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой после высушивания 7,708 грамма (л.д.128-130).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 в настоящее время страдает и в момент инкриминируемого деяния страдал психическим расстройством в виде синдрома зависимости от алкоголя, которое не относится к категории хронических психических расстройств, слабоумия, временных психических расстройств. В указанный период времени он в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Он является потребителем наркотических средств (каннабиоидов) без признаков зависимости, не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (л.д.135-136). У суда нет оснований сомневаться в данном заключении экспертов, поведение подсудимого в судебном заседании так же не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении совершенного преступления.

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, то ест в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Суд считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1 квалифицирующий признак: «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере», как излишне вмененный, поскольку незаконное хранение наркотических средств в значительном размене, охватывается умыслом незаконного хранения наркотических средств в крупном размере и дополнительной квалификации не требует.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для вывода о виновности подсудимого, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд считает, что преступление ФИО1 в части изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств совершено в отношении наркотических средств в крупном размере, так как в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде 8,176 грамма, на которое был направлен преступный умысел ФИО1, является крупным размером наркотических средств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит: явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, состояние его здоровья, его психическое состояние, не исключающее вменяемость, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительные наказания подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы суд считает не применять, поскольку социальная справедливость, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, его поведения до и после совершения преступления, в том числе наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, без реального его отбывания, с возложением на условно-осужденного исполнения определенных обязанностей.

Суд считает, что меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения, с целью обеспечения исполнения приговора суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: два бумажных конверта, бумажный сверток с табаком (табачной крупкой), пропитанным наркотическим средством–маслом каннабиса (гашишным маслом), полимерный пакет, в котором находится емкость из фольги с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), вскрытый полимерный сверток, пустой полимерный шприц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Биробиджан, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- один раз в месяц, в установленный день, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: два бумажных конверта, бумажный сверток с табаком (табачной крупкой), пропитанным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), полимерный пакет, в котором находится емкость из фольги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), вскрытый полимерный сверток, пустой полимерный шприц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Биробиджан, подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Смидовичский районный суд Еврейской автономной области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Смидовичский районный суд Еврейской автономной области в письменном виде.

Судья Е.А. Куликова